


OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE  RINNOVO  DI  N.  9  FIRME  DIGITALI  E
RELATIVE AUTENTICAZIONI.

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Dato atto che con DL n. 244 del 30.12.2016 è stato disposto il  differimento al 31 Marzo 2017 del
termine per  la  deliberazione del  bilancio  di  previsione per gli  enti  locali  e  che l'ente opera  in
esercizio provvisorio a norma dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2016-2018  approvato  dal  consiglio  comunale  con
deliberazione n. 21 del 28.4.2016 e successive variazioni;

Viste le deliberazioni  di  giunta comunale nn.  154 e 155 del  4.10.2016 con le  quali  sono stati
approvati, rispettivamente, il PEG 2016-2018 e il Piano della performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29/01/2016 concernente il conferimento di incarico dirigen-
ziale al Dr. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Program-
mazione Controllo e Risorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogatio” a
norma di legge;

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01/12/2015 con la quale è stato conferito fino
al 30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provve-
ditorato” alla Dr.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità del pro-
cedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore
massimo di € 60.000,00 per singola spesa;

VISTO il DPCM 13 novembre 2014 avente per oggetto: “Regole tecniche in materia di formazione,
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici
nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai
sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40 comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’ammini-
strazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;

CONSIDERATO quindi che, in applicazione della suddetta normativa, i documenti rilasciati dalla
Pubblica Amministrazione devono essere in formato digitale e pertanto sottoscritti digitalmente;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale relativamente alla fornitura di firme digitali  ha
aderito all’accordo di collaborazione con la Regione Veneto finalizzato alla gestione associata e
coordinata della procedura di acquisto tra l’altro di certificati di firma digitale, pec e marche tempo-
rali, il quale prevedeva che fosse la Regione Veneto a procedere ad una gara per  l’individuazione
del soggetto cui affidare la fornitura pluriennale al quale gli enti aderenti, a loro volta, avrebbero ri-
chiesto la fornitura;

VISTA la nota del 02/03/2017 con la quale la Direzione ICT e Agenda digitale della Regione Vene-
to ha evidenziato che, a seguito di gara, è stato individuato un nuovo soggetto gestore per la forni-
tura, tra l'altro delle firme digitali ma che, tuttavia, le operazioni di passaggio non sono immediate e
richiedono un periodo di transizione nel corso del quale è ancora attivo il precedente gestore Info-
cert spa;

CONSIDERATO che sono in scadenza n. 9 certificati di firma digitale con relative autenticazioni
necessarie per garantire la continuità della sottoscrizione dei documenti da parte del personale di-
rigente e dipendente dell'Ente;



RITENUTO, pertanto, per le motivazioni  sopraccitate di  avviare tempestivamente la procedura
con la ditta  Infocert SPA  per il rinnovo dei sopraccitati certificati e autenticazioni;

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 come modificato dal comma 419
lett. a) della L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento
non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso Consip spa,
né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la Provincia di
Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 individuati dalla delibera ANAC
n. 784 del 20 luglio 2016), come risulta dalla stampa delle convenzioni attive elaborata in data
17/03/2017 e conservata agli atti del presente procedimento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede l’obbligo
per le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.Pa.;

ACCERTATO che sul sito del Me.Pa. “www.acquistiinrete.it” risulta presente il bando “ICT 2009”
che contiene, tra gli altri, il metaprodotto "Servizio di gestione e manutenzione postazione di lavo-
ro" oggetto della presente fornitura;

VISTO il D.L.gs 50/206 e nello specifico l'art. 36 comma 2 lett. a) che disciplina l’affidamento di

forniture sotto soglia di importo inferiore a € 40.000,00; 

APPURATO che nell’ambito del MEPA è stata di recente introdotta la c.d. TRATTATIVA DIRETTA
la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o
da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica;

RITENUTO pertanto di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione di Consip SpA, per la fornitura del servizio innanzi indicato;

CONSIDERATO che a seguito di indagine esplorativa la ditta Infocert Spa ha indicato, con nota
del 14/03/2017  il seguente valore economico € 135,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG ZF01DE78F5; 

DATO ATTO che trattasi di spesa con natura non obbligatoria ma necessaria a garantire il mante-
nimento della qualità e quantità dei servizi esistenti e derivante da contratti già esistenti e scaduti,
per cui non soggetta alla limitazione dei dodicesimi di cui all’art 163 del D.Lgs 267/2000, comma 5
lett. c);

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il sistema
trattativa  diretta  messo  a  disposizione  sul  portale  www.acquistiinrete.it,  del  servizio  di  cui
all'oggetto, con la ditta Infocert Spa, prevedendo una spesa di € 135,00 oltre IVA per un totale di €
164,70 ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 precisando che:

· Fine ed oggetto del contratto: rinnovo di n. 9 certificati di firma digitale e relative au-
tenticazioni;

· Durata del contratto: annuale

· Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando ICT 2009;

· Forma del Contratto: sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo
tramite portale Me.Pa;

· Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 attraverso il sistema di trattativa diretta
nel MEPA;



Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa pari a € 164,70 IVA compresa al  cap.
2721000 PCF 1.03.02.19.007 “Prestazioni per l'informatica per server e servizi generali”, del Bi-
lancio 2017;

Di dare atto che la stessa rientra nei limiti di spesa del bilancio pluriennale ai sensi dell’art. 183,
comma 6, del D.lgs.n. 267/2000;

Di dare atto che l’accantonamento sopra indicato verrà definitivamente impegnato con la determi-
nazione di affidamento del servizio alla ditta;

Di dare atto che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai
fini dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di
contratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allega-
to 4 del Bando ICT 2009 del MePA, in particolare al n. 10;

Di dare esecuzione all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnan-
do il CIG ZF01DE78F5; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
la Dr.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato;

Di dare atto che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso
alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito
internet istituzionale.

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Anna Sutto

Verifica contabile:
A norma dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.57 del 23/03/2017

24/03/2017Data: Importo: 164,70

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE RINNOVO DI N. 9 FIRME DIGITALI E RELATIVE AUTENTICAZIONI.

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 100.100,00
63.392,87

164,70
63.557,57
36.542,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 61.700,00

55.529,18

164,70

55.693,88

Disponibilità residua: 6.006,12

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2017 1301/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1301/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1301/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INFOCERT S.P.A.Beneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 24/03/2017

ZF01DE78F5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671


